VI. Quod in *Reg. Iuris 25. de R. T. in 6.*  
 dicitur mora sua cuiuslibet est nociva, com-  
 modatarius imprimis stringit. Nam si ul-  
 tra tempus concessum, vel extra usum de-  
 terminatum, non restituit, quamvis levissi-  
 ma culpa fuerit, ad omnia damna inde  
 secuta tenetur, etiam lucri cessantis, sup-  
 ponendo rem acceptam esse in solius ac-  
 cipientis commodum. Quod si pertina-  
 citer usque ad sententiam condemnato-  
 riam retinere ausit, non solum ad restitu-  
 tionem rei, sed etiam valorem ipsius ob-  
 ligatus est. Mora non culpabilis à com-  
 pensatione lucri cessantis, & damni emer-  
 gentis excusat. Nam quicumque res suas  
 petenti commodatò tradit, eo ipso cen-  
 setur exponere se periculo casuum non  
 prævisorum, adeoque nemini innoxio  
 impurare potest. *Decius in Reg. Vnicuique*  
*ff. de Reg. Iur. Azor. III. l. 7. de Commod.*  
*o. 9.*

VII. Ex commodato duæ actiones o-

riuntur, Directa & Contraria. Dir. s. tam  
 habet Commodator adversus commo-  
 datarium, & hæredes ipsius. 1. ad restitu-  
 tionem rei commodata finito ipsi us ut u. 2.  
 ad æstimationem rei, cum res perit, et com-  
 modatarii dolo, aut culpa. 3. ad inter esse  
 propter deteriorationem. *l. sec. l. mibi. 3. §. se*  
*reddita ff. h. c. ubi Paulus Castrens. id ver-*  
*um esse tradit, quando de peritorem rem*  
*esse factam Commodator ignoravit: aliàs*  
*videretur remississe. l. Qui si bi §. 1 ff. de solu-*  
*tion. Contraria actio competit Commo-*  
*datario ad repetendam magnas impensas*  
*in re commodata factas: Item si sciens*  
*Commodator vasa vitiosa commodavit,*  
*quo factū, ut infusa corrumpereentur. di. l.*  
*In reb. §. possunt. ff. h. c. Azor in summa l. 4.*  
*et. 25. Onnatius Disp. 43. §. 3. Az. III. l. de*  
*Commodato 7. c. ult. Schneidewin. l. 3. in-*  
*stit. et. 15. §. Item is qui. VVesenbec. &*  
*Vallens. ibid. Reginald. l. 25 Tr. 6. c. 35. nu.*  
*472. Laym. l. 3. Tr. 4. n. 14. n. 3. Oldendorp.*  
*classe quarta, Actione 15. VVesenbec. l. 13. ff.*  
*et. 6.*

§. III.

De Precario.

I. **P**recarium est Contractus, quo res  
 aliqua petenti ad usum conceditur,  
 tamdiu, quamdiu non revocaverit is, qui  
 concessit. *l. 1. ff. de Precario. & c. ultimo*  
*cod. Cuiacius in l. 4. §. ul. de usuc. Vnde*  
 statim apparet liberalitatis quandam spe-  
 ciem esse iure gentium receptam. A com-  
 modato differt, quòd hoc ad certū usum  
 & certum tempus expressum, vel tacitum  
 conceditur: precarium verò non ita, sed  
 prohibitu dantis revocatur. Quòd si con-

Ggg. tingat

tingit interdum nominari certum tempus, tamen intra illud, qui dedit, revocare potest. *Barb. in l. In commodato. ff. Commodati. Gomez. To. II. c. 7.* addens aliam differentiam, quod in Commodato nulla possessio transeat in recipientem. *l. Res commodata. ff. de Com. mod.* in precario autem transeat possessio naturalis, & apud dantē maneat civilis, nisi aliter pactū sit. *l. Et habet §. fin. de precario. & ibi DD. cum Glo. ordinaria.* Ob quā causam precario utentibus datur interdictum possessorium. *l. Qui precario ff. de precar. quod non simpliciter rem detinentibus, sed possidentibus datur. l. 3. §. Creditores. ff. V. sup. §. de iur. Cur autem in Commodato idem non fiat, difficile est arbitrari. Fortē legulatori placuit, propter difficultatem recipiendi Precarium, hoc ei privilegium dare, quandoquidem usus illius non perinde, ut in Commodato certus, ac definitus, est. Vel, ut *Tholosanus indicat l. 13. c. 2.* hoc ipso quia petit rem sibi dari possidendam, possessionem accipit. Habere, ait, possessionem videtur ex hac solummodo causa, quia preces adhibuit, & impetravit, ut sibi possidere, vel uti liceret. *l. 2. §. fin. ff. de Precario. Tiragu de constituto. par. 1. n. 4. Seb. Navi. in l. Et habet ff. hoc tit. Menoch. de arbitr. Casu 24. Barb. in c. 3. de Precariis.**

II. Quamvis, ut diximus arbitrio dantis relicto sit, quocumque voluerit tempore, quod dedit, repetere, non faciet tamen illic ante omnem usum, & commoditatem perceptam accipientis, ne fraudulentæ machinationis suspicionem incurrat, quasi fidem dederit, ut mox resumendo sue sua, & comodo defraudatū illudat. Alia etiam subinde, & melior causa subesse potest, sed nos in vitium credu-

la turba sumus. Consultum ideo est, ut si quando necessitas id suadeat, causa indicata repetatur Precarium ab eo, cui liberaliter concessum est. *Menoch. de arbitr. Casu 23. num. 2. Azo in Sum. l. 8. §. 9. Abb. c. ult. n. 13. Less. r. 27. nu. 4. Molina Disp. 298. Reginald. l. 25. c. 37. num. 480. Azor. 111. l. 7. hoc tit. c. 2. Layman. l. 3. tract. 4. c. 14. num. 4. Cuiacius l. 5. Observat. c. 20. VV. esenbec. l. 43. ff. r. 26.*

III. Apud Ostiensem in Summa, & Glo. §. fin. de Precario. extant hi VV.

*Ria, Ria, Rium, tria sunt, quibus est caput unum.*

*Ria sunt solita per singula lustra renasci.*

*Ria fit ad mortem, nec citra vult renovari.*

*Rium finitur, quando auctor vult renovari.*

Unde tres species Precarii à quibusdam constitutæ sunt: cum revera à veri Precarii natura deficient, inter se verò accidenaliter tantum differant. Precaria enim est concessio usque, vel usufructus ea lege facta, ut is qui rogavit, tamdiu utatur fruaturve, quamdiu vixerit, qui concessit: quæ in personis Ecclesiasticis non admittit successionem, sive in beneficio, sive in aliis rebus Ecclesiasticis. *l. fin. de Precario c. 2. 10. q. 1. Tuschus Concl. 473.* Precariæ sunt veluti plures concessiones simul junctæ, Tholosani iudicio. *lib. 23. c. 2. num. 4.* Alii communiter eas intelligunt, quæ post quinque annos renovantur, non tam juris dispositione, quam consuetudine: idque propter periculum oblivionis, & præscriptionis, ne posterius inter hæreditariam possessionem numerare videant. Revocatio fieri potest expressè, vel tacitè, ut si videns

cont.

continuari possessionem Dominus d'ffimule. *Gloss. in c. Precaria 10. quest. 2. & alii DD. apud Barbof. in c. 1. de Precariis Vallensis tit. de Precario.*

IV. Possitne esse precarium rei suæ, ut si rem tuam pignori datam à Creditore petas ad usum, ipsius arbitrio revocabilem, non immeritò dabitur? *Ulpianus in l. certè interim ff. hoc tit. ita respondet. Mihi videtur verius precarium consistere in pignore, cum possessionis rogetur, non proprietatis, & est hæc sententia etiam utilissima: quotidie enim precario rogantur creditores ab his, qui pignori dederunt, ita Ulp. Unde sequitur scholarem, qui pro debitis oppignoraverit libros suos, petere ab hospite suo in precarium posse, utique uti non jam ut suis, sed precario acceptis, & si abusus fuerit, obligatum iri non secus, ac si alieni essent, de dolo, & culpa lata: juxta communem omnibus legum in Reg. Jur. 23. Contractus quidam dolum malum duntaxat recipiunt: quidam & dolum, & culpam. Dolum tantum Depositum, & Precarium. Idem habes in l. questum est §. Eum quoque ff. hoc tit. Sylv. Precarium. num. 2. Reginald. l. 25. c. 36. num. 478. Tuschus Conclus. 474. Oldrad. Consil. 135. V. Circa quod attendendum.*

V. Quatuor modis finiri Precarium potest. *Primò* voluntate ejus, qui concessit. Is namque ut num. 1. dixi, liberam repetendi voluntatem ita habet, ut nullo pacto sopiri possit. *Gomez l. 2. c. 6. Secundo* lapsu temporis, pro quo datum erat. *l. cum precario ff. hoc tit. Tertio* alienatione, ut si is, qui dederat, venditione, vel alio contractu, modove rem aliena-

vit. Tunc enim nisi in precarium novus Dominus concesserit, Precarium definire necesse est. *Quarto* denique finitur morte ejus, cui fuerat concessum, quia privilegium personale est, quod Successorem non admittit, vel hæredem. *c. ult. de precario Bart. in Auth. de non alienando num. 4. Tiraquei. de constituto part. 1. num. 65. Ang. Sylv. & alii Summistæ AZor III. l. 7. de precario c. 3. Reginald. l. 25. c. 37. num. 481. At morte concedentis non extinguitur, sed perseverat in hæredes transfuso jure, & arbitrio revocandi. l. cum precario ff. hoc tit. Covarr. l. 3. Variar. c. 15. num. 3. Aloys. Ricca. in praxi rer. fori Eccles. Decis. 75. Tholos. l. 28. Syntagm. c. 2. ci. fin. Cardos. in praxi iudicum V. Commodatum num. 6. Barb. in c. ult. de precario q. 1. Neque obstat l. 4. §. Locati, ubi videtur contrarium dici: quia loquitur de Precario ad beneplacitum concedentis factò: non verò, quod conceditur, quouique revoca. fuerit. Covar. l. 3. Var. licit. Card. Tusch. pract. Concl. lit. P. Concl. 472.*

VI. Ex Precario nulla jure civili, ut in Commodato directa vel contraria actio oritur, sed propter æquitatem naturalem competit interdictum de Precario. *l. interdict. 13 ff. de precar. l. eum qui §. is qui precar. ff. de furto, si nihil cautum est de restitutione. Si autem dando Precarium cautum fuerit de restitutione per stipulationem, ex ea agitur, si alio modo, cessat interdictum. l. & habet 15. §. cum quis ff. h. t. & datur conditio præscriptis verbis, quæ ex bona fide oritur. Igitur per interdictum restitutorium precarii dominus repetit ab eo, qui possidet, vel dolo possidere desit. l. sicut C. de act. l. in traditionibus.*

*ff. de pactis.* Item quanti sua interest, non est tutum esse cum re precario data, ab eo tempore, quo petivit fructus consequitur, quodque ex re natum erit. *l. cita. Interdictum l. habet ff. de precar.* Nam qualis data fuit, restituenda res est cum iuribus suis *l. Quasi sum §. Ex hoc ff. b. 1.* Expetitur etiam post annum, & qui dedit precarium, & hæres illius. *§. Ex hoc interdicto & §. seq. de Precar.* idque tum contra accipientem, tum illius hæredes, sive habere dolo desierit. Neque hæredi licet usum capere, ut paulò ante indicavi. *Mol. & Az. lo. cit. Tholos. l. 23. c. 2. num. 13. Iason in tit. de action. §. sequens num. 20. & seq. Oldendorp. Classe 4. Act. 16. Cuiacius l. 5. observat. cap. 20. VVesenbec l. 43 ff. tit. 26. & C. tit. 8. & 9. Cepola Tract. de servit. Urb. c. 79. num. 9 & sequ. Az. in sum l. 8. §. 9. Fillius Tract. 34. c. 9. num. 204. Escobar. Tract. 3. Exam. 2. c. 5.*

## §. IV.

## De Mutuo.

**I.** Mutuum est Contractus, quo quis alteri tradit rem suam ad usum, ut statim fiat accipientis, & restituat postea tantum eiusdem rationis, & qualitatis. *l. 2. ff. Si certum petatur. l. 1. §. Mutui autem ff. de act. & obligationib.* Dicitur Primò Contractus, Neque enim de mutuo materialiter seu objectivè sumpto agimus. 2. quo quis tradit rem suam, quia re ipsa perficitur, non secus, ac Depositum, Commodatum, & Precarium. Res autem ponderi, numero, vel mensura constare debet. Numerum intellige in rebus quæ functionem recipiunt. Mensuram, quæ res liquidas vel aridas capit, non qua rerum magnitudines & locorum intervalla me-

timur. *Az. 3. l. 7. t. 4. Fachinans l. 2. c. 49. 3. ad usum,* in quo cum Commodato, & Precario, convenit. 4. ut statim fiat accipientis, quia, quod in prædictis non fit, rei dominium in accipientem transferatur. 5. & restituat postea tantum eiusdem rationis & qualitatis. Nam si statim restitutas, permutatio erit. Eiusdem rationis seu speciei, & valoris seu pretii reddendum, intellige, per se, & regulariter. Nam per accidens evenire potest, ut eadem numero res restituatur, si fortè propter temporis defectum eam qui accepit, abluere non potuit. *l. 3. ff. Si certum petatur. Bart. & DD. in l. 1. ff. Si certum petatur. Tholos. l. 22. c. 2. Schneidewin. l. 3. Institut. 11. 15. Gomez Tom. 2. c. 6. VVesenbec. l. 12. tit. 9. num. 9. Taurer. D. 4. Q. 7. Dub. 3. Alciati. l. 2. Paradox. c. 2.*

11. Quinque modis dividitur. In naturale, & Civile. Naturale, cum re ipsa tibi pecuniam meam, aut simile quid numero. Civile vel est simpliciter tale, vel est civile, cui ipsa natura suffragatur. Simpliciter civile. Sola Iuris civilis potestate vim habet, ut si filiusfam. ex peculio profectio dederit mutuo pecuniam, fictione iuris Pater dedisse censetur, cui idem reddere debes, non filio. Item, si deposui apud te 100. aureos, cum permissione usus, Iuris fictione censeor numerasse & dedisse 100. mutuo. Mutuum civile, cui natura suffragatur, est, quando quis promittit alteri per stipulationem dare mutuo pecuniam, & stipulationem ipsam statim consequitur numeratio, vel proxime præcessit. *l. Si ita stipulatus fuero ff. de verb. oblig. Stipulationem enim Ius civile introduxit: at natura ipsam numerationem. 2. ratione materiæ aliud mutuum constituit.*

numero, uti pecunia, vel in pondere, aut in modo est in massa auri, vel in mensura, quale quid est. Vinum, oleum, & similia. 3. Ratione temporis aliud datur ad certum tempus, aliud ad incertum, licet non perpetuum, ut si dem mutuo pecuniam, quam possis Musicam, vel arithmeticam perdiscere. Mutuo ad certum tempus pactum addi potest non solventi, & de luero cessante caveri. *Soto l. 6. q. 1. art. 2. Gaill l. 2. obs. 5. n. 14.* 4. Ratione personae aut datur solui ad utilitatem, & commodum eius, qui accipit, aut illius, qui dat, aut utriusque causa. 5. Ratione modi, aliud est mutuum expressum, aliud tacitum. Expressum erit, si ex gr. tibi dem 3. utras vini. Tacitum in aliis Contractibus virtute continetur, puta, in emptione, & venditione. Vendis Cato merces creditu, perinde est, ac si illatum pretium mutuo dedisses. Denique secundum *Navarr. c. 17. n. 106.* aliud est verum, aliud velatum, aut palliatum. *Caiet. de Jurac. 3. Az. 3. l. 7. de Mutuo. c. 2. Navar. in c. 1. 14. nu. 4. Tuschus Concl. 441. Silv. F. Mutuum. Less. c. 20. D. 1. & 2. Escob. Tr. 3. Ex. 2. c. 6. Fill. Tr. 34. c. 10.*

III. Mutuari posse, qui bonorum suorum liberam administrationem habent, vel legibus non prohibentur, extra controversiam est. De servis, Procuratoribus, & filiofam. ambigitur. Ac primo quidem servum, cui dominus administrationem peculii sui commisit, dare & accipere mutuum posse, patet ex *l. si rogasti. Si fugitivus ff. de reb. cred.* ita ut totum ius domino acquiratur. *l. nec servus. ff. de peculio.* Contra Procurator Generalis mutuum dare absque speciali mandato non potest. *l. Procurator 63. ff. de procuratorib.* Filiusfam. si absque consensu Patris accipit

mutuum, idque consumpsit ita, ut inde ditior non evaserit neutro in foro ad restitutionem teneretur, sed opponere potest *S. C. Macedonianum*, quo foeneratores privantur omni iure ad reperendam pecuniam mutuo datam, & Dominiu transcribitur illis, qui acceperunt. *V. Wesenbec. l. 14. Digest. 12. 6. Mol. Disp. 201. Gomez. l. 2. c. 6. n. 2. Less. c. 20. D. 2. Saub. l. 7. Mer. c. 31. n. 22. Laym. l. Tr. 4. c. 15. n. 5.* ubi requirit in mutuantem culpam aliquam, ut praedictae poenae locus sit, quemadmodum. *Abb. quoque in c. Quia plerisque de immun. eccl. n. 26. notavit. Fachinans l. 2. c. 62. Trentler. Disp. 20. n. 7.*

*Dixi.* Si consumpsit, nec ditior inde evasit. Nam si vel ipse, vel ipsius pater rebus suis incrementum inde fecerunt ad restitutionem iure naturali tenentur: quicquid in contrarium leges civiles constituunt. *l. sed si ff. de S. C. Maced.* Praeterea in sequentibus casibus citatum S. C. non habet locum.

1. Si filiofam. quo tempore mutuo pecuniam sumit, miles est. *Lult. C. eod.* Tunc enim praesumitur in usus necessarios petere, & impendere.

2. Si peculium castrense habeat, vel peculii adventitii administrationem, & usum fructum cum patris sui consensu.

3. Si accipiat iussu patris, aut consensu expresso vel tacito, quia nimirum cum sciret, non contradixit: aut si postea contractum approbarit, verbo, aut facto, quia V. g. partem debiti soluit. *l. tamen si ff. eod. & l. ult. C. eod.*

4. Si Publice sui iuris esse videatur, vel patremfam. se esse dicat, eique iustam causam credendi mutuator habeat. *l. 3. §. pen. ff. eod.*

5. Si pro alio, qui sui iuris est, & mutuum capit, fideiussit, nisi in fraudem S. C. Macedoniani factum fuerit.

6. Si pecunia mutuo accepta in rem patris versa sit. *l. Item si. §. proinde ff. eod. de quo sufficienter constare debet.*

7. Si Pater, aut alius filium negotiatio ni suæ præposuit. Censetur enim tunc facultatem dedisse mutuandi, nisi de contraria voluntate ex aliis indiciis constet. *l. et. Item si.*

8. Denique si filiosam legationis, vel studiorum causa absentis ad necessarios sumptus pecunia credita fuerit: modò præscriptos limites non excesserit. *l. Macedoniani. C. eod. Quod etiam de regularibus dicendum, qui in Academiis, & gymnasiis student. His enim cum necessaria pecunia sit, nihil interest, à Prælato suo, an alio ipsius loco interim accipiant, dummodò fraus, & collusio absit. Gomez. l. 2. c. 6. num. 2. Azor. 3. l. 7. c. 3. hoc tit. Mol. Disp. 301. VVesembec. l. 14. ff. Tit. 6. Lessic. 20. Dub. 2. num. 10. Laym. l. 3. Tr. 4. c. 15. n. 4. Card. Lugo Disp. 25. Sect. 1. num. 3. Trevit. Disp. 20. n. 8.*

IV. Hisce diæis non obstat, quod Covarr. in c. Quamvis pactum p. 2. §. 3. num. 6. & Rebell. Par. 2. l. 8. p. 8. Sect. 2. movet. Per S. C. Macedon. non nisi actionem in foro externo negari fœneratoribus: obligationem verò naturalem manere, adeoque in conscientia obligatos esse ad restituendum, quod mutuo acceperunt. Non obstat, dico. Tametsi enim eiusmodi contractus, ut minorum quoque, non omninò invalidi sint, & obligationem naturalem pariant; claudicant tamè propter contractus iuris dispositionem, secundum quâ re-

pellere actore à petitione sua possunt, & negare solutionem etiam in conscientia eò quòd Magistratus odio fraudis, & aliorum malorum fœneratores dominio pecuniæ in mutuum datæ privavit. Si tamen filiosam, quisquam iuri suo renunciarit, & iuramento promiserit solutionem, servare tenetur secundum Reg. alibi traditã. Quia absque dispendio salutis animæ hoc servare potest. *Azor lo. cit. Schneidev. l. 3. Inst. re. 11. de acquis. per arrogat. imola in c. cum contingit. de sur. VVesembec. l. 12. ff. 11. 1. Corn. in Auth. Sacramenta puber.*

V. Quando pro ecclesia, aut loco quicunque pio datum est mutuum, non Prælato & Capitulo simul, sed alteri personæ, de quæ usu illius, & necessitate dubiù oritur, mutuanti incumbit probare; pecuniã autem se mutuo traditam in ecclesiã, alteriusve Pii loci utilitatem conversam esse. *l. Civitas ff. si cerium petatur. Auth. Hecius porrectum. C. de sacros. eccles. l. 1. c. de solut. Covarr. l. 2. Var. c. 17. Az. l. cit. Q. 6. Mascard. de probat. Concl. 1165. n. 3. Barb. in Præcmiss. ad c. Quod quibusd. de fideiuss. & Palao Tr. 32. Disp. 4. pun. 5. Nihilominus actio datur mutuatori adversus eum, qui nomine ecclesiæ mutuum, petivit, & accepit, qui etiam cogi potest, ad præstandũ interesse; & damna, quæ ex tali mutuo exorta sunt. V. Oldendorp. Classe 4. Actio. 17. ubi Actionis præfatiæ naturam, & conditionem exactè declarat.*

VI. Mutuum dans duas obligationes contrahit *Prima est*, rei quam dedit, vitiosæ damna compensare tenetur, nisi per ignorantiam excusetur, quia bono, & æquo non convenit (ut Pomponius ait *l. iure ff. de iure dot.*) aut lucrari aliquem cù damno alterius, aut damnum sentire per alter-

zios lucrum: quod fieret, si pro vitiosa non vitiosam rem mutuans reciperet. Quod si mutuarius sciens nummos esse falsos, sine contradictione accepit, veros reddere tenetur, quia tunc veros accepisse praesumitur. *l. Damnum ff. de contrab. emp. Secunda obligatio est*, non repetendi mutuum ante usum illius completum, vel ante tempus constitutum, nisi pari necessitate prematur, aut aequale damnum metuat. Alias mutui quis usus, quae utilitas. In dubio Iudex arbitrabitur, & decideret, quando reddi debeat. *Bart. & Bald. in l. si parum de verb. oblig. Panorm. in c. Precarium. num. 2. de precariis. Menoch. de arbitr. l. 2. Casu 22. Tiraguel. in l. si unquam. c. de revoc. donat. Mol. Disp. 259. Reginald. l. 25. Tr. 2. nu. 174. Card. Lugo. Disp. 25. Sect. 1. num. 1.* Eidem competit actio, quae vocatur *condictio certi specialis*, quae repetitur, quod mutuo dedimus. *V. Kling l. 3. Inst. ff. 15. Oldendorp. l. cit.*

VII. Mutuarius tenetur, rem mutuo acceptam constituto tempore reddere, alias damna compensabit, ut supra. *l. 2. nu. 3. 2.* tenetur reddere in eadem specie: pecuniam pro pecunia, frumentum pro frumento, vinum pro vino &c. in aliis omnibus. *3.* in eadem quantitate: quantitas autem frumenti, vini, & similitum mensura est. Mutato pondere, aut mensura, reddet in ea, qua accepit. *4.* in eadem qualitate, seu bonitate. Accipisti vinum integrum non acetosum, non marcidum, redde, iisdem notis commendatum. Si vero acetosum mutuator dedit, & incorruptum exigit, usurarius est. Denique in omni eventu, etiam quando calu pecuisset, restituendum mutuum est,

quia dominium illius apud mutuatarium est. *l. Incendium. C. si certum petatur. §. Item cui res instir. Quib. mo. re contrah. obligatio. Fachinens. l. 2. c. 51. Reginald. l. cita. Foll. Tr. 34. c. 10. n. 228.*

VIII. Tamen si mutuum acceptum etiam publica Scriptura confessus fueris, exceptionem non numeratae pecuniae obtendere potes. *§. unico. Inst. de iur. oblig. l. si ex cautione. l. asseveratio. l. in Contractib. C. de non numer. pec.* Datur autem biennium a die talis confessionis numerandum, quod liceat opponere. Et elapso & neglecto, incumbit mutuatio probare pecuniam exhibitam non fuisse. *Mol. Disp. 301. Cynus in l. in contractib. C. de non numer. pec. & alii ap. Gomez. To. 11. c. 6. Card. Lugo. cit. n. 5.* Similis exceptio intra 30. dies competit creditoribus in quocunque debito, si opponant spe illius recuperandi maturius tradidisse apertiam. *l. in Contractib. C. de non numer. pecun. Laym l. 1. Tr. 4. c. 15. ci. fin. De certi condictione ex Mutuo, quae reipersecutoria est, ut damnatus soluat tantundem, id est, rem eiusdem generis, & qualitatis. V. Oldendorp. C. l. 4. Act. 17.*

§. IV.

De Usura.

**V**Usura Mutui corruptela, seu Vitium materialiter sumpta est res, quae ultra sortem petitur & accipitur, vel si maioris, lucrum ex Mutuo principaliter intentum. Formaliter Voluntas capiendi tale lucrum, aut Contractus usuraria voluntate initus. *Anton. Par. 2. c. 7. §. 1.* Iure naturali profano, & sacro prohiberi, notius est, quàm ut declarem. *12. q. 3. & 4. Decretal. h. 1. & in 6. & Clement. l. Improg.*

*Improbum. C. Ex quib. cau. in fa. luris di-*  
*vini & naturalis vim in eo consistere cō-*  
*muniter DD tradunt, quod ratio & iusti-*  
*tia non patitur plus exigere in gratuito cō-*  
*tractu, quàm dederis. Less. c. 20. D. 4. Cen-*  
*tum petenti mihi mutuo dedisti. Cur cen-*  
*tum & decem reddi postulas? Quia, in*  
*quis, toto anno pecunia mea carui, me que*  
*ne reperere possem, obligavi. Obligatio*  
*hæc pretio æstimabilis est. Si plusculum*  
*peto, aliquid saltem propter hoc onus for-*  
*ti adijciatur, puta 2. aut 3. aurei. Hæc, fa-*  
*teor; Petra Scandali est, & quis tollet? Fo-*  
*vet, & favet pro argumento 1. fide iubere*  
*pro alio ad certum temporis spatium, cum*  
*summa notabilis est, pretio æstimari po-*  
*test, quamvis nullum in debitore pericu-*  
*lum sit. ergo & iam mutuum dare cum*  
*obligatione intra annum, vel biennium*  
*non repetendi. 2. Pro obligatione mu-*  
*tuandi mille suscepta per unum, licet exi-*  
*gere aliquid ergo etiam pro obligatione*  
*non repetendi mutuam pecuniam tan-*  
*to tempore. 3. aliis rebus, & oneribus pre-*  
*tium imponitur, quid n. etiam oneri ca-*  
*rendi pecunia suâ, cum hæc sit instrumen-*  
*tum negotiandi, quo privare se, pretio æ-*  
*stimari potest. 4. Quod boni communis*  
*intuitu & bona fide à rep. constituitur,*  
*cum de intrinseca malitia non constat,*  
*pro æquo, & licito haberi, & observari*  
*potest. Sic autem Mercatorum commu-*  
*nitas alicubi facit, nominatim Antverpiæ,*  
*constituendo nimirum quid, quantumve*  
*pro ratione periculi fortis, vel difficulta-*  
*tis in ea recuperanda, exigi ultra sortem*  
*possit, licetque de 100. exigere usque ad*  
*12. flor. Ita Less. c. 20. Dub. 14. n. 126. per id*  
*excusari posse consuetudinem mercato-*  
*rum Antverpiensium iudicans. Eandem*